






Administrator
矩形

Administrator
打字机
320721********4240



Administrator
矩形

Administrator
打字机
********



建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：常州市同和纺织机械制造有限公司高速纺

纱装备及其关键零部件数字化工厂项目

建设单位（盖章）：常州市同和纺织机械制造有限公司

编制日期： 2024年 03月

中华人民共和国生态环境部制



目 录
一、建设项目基本情况 .....................................................................................1
[...]

1 2 2.5 3 3.5 4 5
氨（NH3） 0.069821 0.418929 0.698214 1.396429 3.491071 6.982143 27.92857
硫化氢

（H2S）
0.000698 0.008379 0.025137 0.083786 0.279286 0.9775 4.189286

③结论

正常运行时恶臭影响分析:评价范围内 NH3、H2S的小时最大落地浓度分别为

1.0567μg/m3、0.0307μg/m3，与嗅阈值比较:NH3、H2S未超过其嗅阈值，对周围环境无明显影

响。

非正常工況时恶臭影响分析:评价范围内 NH3、H2S的小时最大落地度分别为

3.2835μg/m3、0.1035μg/m3，与嗅阈值比较：NH3、H2S均未超过其嗅阈值对周围环境无明显影

响。但仍应加强污染管理，异味管控，减少非正常排放情况的发生。

（一）污染物产生情况

（1）食堂废水

本次扩建新增员工 200人。根据《建筑给水排水设计规范》中有关用水指标计算，员工食

堂用水以 20L/次•人计算，年用餐 300次，用水量 1200m3/a，产污系数取 0.8，则本项目食堂废

水产生量为 960m3/a，食堂废水中主要污染物及浓度为 COD400mg/L、SS300mg/L、氨氮

25mg/L、总磷 4mg/L、总氮 40mg/L、动植物油 80mg/L。

（2）生活污水

本次扩建新增员工 200人，年工作日 300天，参照《常州市工业和城市生活用水定额》，

厂区职工生活用水按 100L/人•天计算，则本项目生活用水量为 6000m3/a，产污率以 0.8 计，则

生活污水产生量约为 4800m3/a，生活废水中主要污染物及浓度为 COD400mg/L、SS300mg/L、



113

氨氮 25mg/L、总磷 4mg/L、总氮 40mg/L。

（3）地面清洁水

项目生产车间地面约每周保洁 1次，保洁方式主要为拖把清洗，保洁用水使用自来水。根

据保洁经验，保洁产生废水量为 3600t/a，主要污染物种类及浓度为 COD500mg/L、

SS300mg/L、石油类 100mg/L。

（4）超声波清洗废水W4、W6

罗拉生产过程中使用精密加工之后均需要进行超声波清洗，超声波清洗过程中需要增加脱

脂剂，超声波清洗废水的年产生量为 320t/a，主要污染物种类及浓度为 pH10~11、

COD5000mg/L、SS1000mg/L、石油类 500mg/L，LAS1000mg/L。

（5）脱脂废水W9、W10

本项目预脱脂槽和脱脂槽液循环使用定期添加，约每周排放两次，两个脱脂槽均为 1m3，

则更换量为 240t/a，主要污染物种类及浓度为 pH10~11、COD 5000mg/L、SS1000mg/L、石油

类 500mg/L，LAS1000mg/L。

（6）硅烷废水W12

本项目硅烷槽液循环使用定期添加，约每周排放两次，硅烷槽为 1m3，则更换量为

120t/a，主要污染物种类及浓度为 COD1000mg/L、SS500mg/L。

（7）清洗废水W8、W11、W13

本项目脱脂前、脱脂后、硅烷后均需要水洗，脱脂后、硅烷后的水洗采用溢流清洗，清洗

废水产生量约 1200t/a，主要污染物种类及浓度为 COD1000mg/L、SS300mg/L、石油类

200mg/L。

（8）废乳化液W1、W2、W3、W5、W7

本项目机加工，精密加工过程中均需要使用到乳化液，乳化液的年用量为 15t/a，乳化液

与水配置比例为 1：3，乳化液循环使用，废乳化液的年产生量为 36t/a，主要污染物种类及浓

度为 COD40000mg/L、SS4000mg/L、石油类 6000mg/L。

表 4-14 本项目废水产生情况表

项目 废水类型 水量（m3/a） 污染物名称 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

本项

目

食堂废水 960

COD 400 0.384

SS 300 0.288

NH3-N 25 0.024

TP 4 0.00384

TN 40 0.0384

动植物油 80 0.0768

生活污水 4800 COD 400 1.92



114

SS 300 1.44

NH3-N 25 0.12

TP 4 0.0192

TN 40 0.192

地面清洁水 3600

COD 500 1.8

SS 300 1.08

石油类 100 0.36

生产废

水

超声波清洗废水 320

pH 8~10

COD 5000 1.6

SS 1000 0.32

石油类 500 0.16

LAS 1000 0.32

脱脂废水 240

pH 8~10

COD 5000 1.2

SS 1000 0.24

石油类 500 0.12

LAS 1000 0.24

硅烷废水 120

pH 6~9

COD 1000 0.12

SS 500 0.06

清洗废水 1200

pH 6~9

COD 1000 1.2

SS 300 0.36

石油类 200 0.24

废乳化液 36

pH 8~9

COD 10000 0.36

SS 4000 0.144

石油类 6000 0.216

（二）污染防治措施

（1）污染治理措施

（2）项目产生废水包括工业废水（主要是超声波清洗废水、脱脂废水、硅烷废水、清洗

废水、废乳化液）、地面冲洗水和食堂废水、生活污水，本项目利用厂区原有的 1个 5t/h的污

水处理站，厂区内所有废水经污水处理站处理达标后接管进戚墅堰污水处理厂集中处理，尾水

排入京杭运河。

（3）可行性分析



115

①水量可行性分析

污水处理设施的处理能力为 5t/h，污水站运行时间为 7200h/a，则污水处理站处置总量为

36000t/a，本项目废水产生量为 11276t/a，原有项目的污水量为 15342t/a，总共厂区内的污水量

为 26618t/a，占污水站处理能力的 73.9%，因此，从水量上分析，全厂产废水完全可以全部处

理，能力满足。

②水质可行性分析

表 4-15 混合废水处理装置主要污染物处理效果一览表

由表 4-12 可以看出，本项目废水经污水处理站处理后浓度满足戚墅堰污水处理厂的接管

标准要求。

（4）接管可行性分析

①戚墅堰污水处理厂处理概况及工艺

戚墅堰污水处理厂隶属常州经济开发区，位于大运河以南，312国道以北，东环线以西，

梅港河以东区域。常州经济开发区规划污水提升泵站在东方大道南、常青路西，污水收集、提

升后排入戚大街 DN1200 污水管，进戚墅堰污水处理厂处理。戚墅堰污水厂一期工程（2.5 万

m3/d）环评报告于 2001 年取得常州市环境保护局批复，2004 年投入运行，尾水通过一根

DN1400 的排河管排入京杭大运河。收集系统服务范围为戚墅堰行政区域范围，东起戚月线，

西至丁塘河，南起中吴大道、京杭大运河，北至沪宁高速公路，区域南北向长约 10 公里，东

西宽约为 6 公里，总用地面积约 31平方公里。

由于老城区雨污分流的推进和工业区的建设，原丽华污水厂收集的污水 2 万 m3/d 由丽华

泵站就近提升至戚墅堰污水厂进行处理，二期工程环评报告于 2008年取得常州市环境保护局

批复，在厂内扩建 2.5 万 m3/d 处理规模（不新增用地），同时对现有污水处理设施进行提标

改造。

随污水管网不断延伸，收水面积持续增加，沿途接入管网的污水总量随之上升，2013 年

开始实施 4.5 万 m3/d 扩建项目，并配套建设污水管网 30.6km，并对现有朝阳污水泵站、小王

家村泵站进行迁建，对同安桥泵站进行改造，其环评报告于 2013 年取得常州市环境保护局批

复。

戚墅堰污水处理厂二级处理工艺采用改良型 A2/O 工艺方案，改良型 A2/O 活性污泥法工

艺是通过厌氧、缺氧和好氧交替变化的环境完成除磷脱氮反应的。

改良型 A2/O 活性污泥法工艺特点是把除磷、脱氮和降解有机物三个变化过程巧妙结合起

来，在厌氧段和缺氧段为除磷和脱氮提供各自不同的反应条件，在最后的好氧段提供共同的反

应条件，通过简单的组合，完成复杂的处理过程。三级处理工艺采用“二级强化+V型滤池”。

改良型 A2/O活性污泥法工艺流程见图 4-3。



116

粗格栅 污水泵房 细格栅 沉砂池 改良 A2/O池 二沉池

回流污泥泵房 消毒明渠贮泥池

污泥浓缩脱水车间

房
出

水

泥饼外运

剩余污泥

图 4-3 改良型 A2/O活性污泥法工艺流程图

改良型 A2/O活性污泥法在运转管理上有如下特点：

a.改良型 A2/O 活性污泥法可调节分配到厌氧段和缺氧段的进水比例，以便为同时生物除

磷脱氮提供最优的碳源。

b.改良型 A2/O 活性污泥法可以根据进水碳氮比将一个或二个缺氧单元转换为好氧单元，

即使在冬季也能得到令人满意的脱氮效果。

c.污泥回流采用二级回流，回流污泥在第一个缺氧段内就消耗掉了溶解氧和硝态氮，这使

得回流到厌氧段的污泥中硝态氮为零，更好地保证了厌氧池的厌氧状态，从而可以减少厌氧池

的容积，提高生物除磷的效果。

d.根据实际水质情况也可直接将活性污泥回流到厌氧段使改良型 A2/O 活性污泥法按 A2O

工艺方式运行，此时可以省掉第一级回流，节省能耗。

e.不需根据进水 TKN/COD对回流硝酸盐进行实时控制。

二级强化+V型滤池处理工艺流程见图 4-4。

图 4-4 二级强化+V型滤池处理工艺流程图

二级强化+V 型滤池处理工艺流程简述：在原生物反应池内的缺氧池和好氧池添加悬浮介

质、提供生物载体，以提高生物浓度、微孔曝气提供所需氧气以及必要的混合能量。二级出水

经提升泵站后，采用管式静态混合器使水与药剂混合，然后直接进入 V 型滤池，滤池出水经



117

消毒处理后排放。滤池定期反冲洗，反冲洗出水经沉淀池后，上层清水回流至提升泵房，泥进

浓缩池处理。

②废水量的可行性分析

本项目废水量为 11276m3/a，约为 37.59m3/d，根据调查，戚墅堰污水处理厂设计处理能力

为 9.5万 m3/d，目前实际处理的水量仅为 8 万 m3/d，剩余处理能力约 1.5万 m3/d，本项目废水

仅占其剩余总量 0.025%。

戚墅堰污水处理厂规划实施近期，园区污水排放量约为 1.302万 m3/d，其中，生活废水为

0.816 万 m3/d，企业废水为 0.486 万 m3/d；规划实施远期，园区污水排放量约为 1.516 万

m3/d，其中，生活废水为 1.02 万 m3/d，企业废水为 0.496 万 m3/d。本项目生产废水产生量

5516t/a(18.34t/d)，生活污水 5760t/a(19.2t/d），可见，本项目废水排放量接入戚墅堰污水处理

厂完全可行。因此，从废水量来看，戚墅堰污水处理厂完全有能力接收本项目废水。

②水质可行性分析

本项目生产废水经污水处理站处理后接管排放，主要污染物的产生浓度为 COD、SS、氨

氮、总磷、总氮、动植物油、石油类、LAS，其水质情况见下表。

表 4-16 本项目接管水质情况表

废水类型 水量（m3/a） 污染物名称 排放污水浓度（mg/L） 接管浓度（mg/L）

接管混合废水 11276

pH 6~9 6.5~9.5

COD 354 500mg/L

SS 163 400mg/L

氨氮 5.4 45mg/L

总磷 0.9 8mg/L

总氮 9 70mg/L

石油类 11.7 15mg/L

动植物油 5.4 100mg/L

LAS 4.5 20mg/L

因此，从水质来讲，建设项目废水排入戚墅堰污水处理厂是可行的。

③管网配套可行性分析

经核实，本项目所在区域污水管网已建设完成，其污水已接入污水管网。

④接管可行性结论

从以上的分析可知，建设项目位于戚墅堰污水处理厂的服务范围内，且建设项目废水经预

处理后可达到戚墅堰污水处理厂接管要求，废水排放量在污水处理厂现有处理规模的能力范围

内，且污水管网已铺设至项目所在地。因此，建设项目废水接入戚墅堰污水处理厂集中处理是

可行的。



118

（三）污染物排放分析

（1）污染物排放汇总表

表 4-17 本项目废水产排情况一览表

废

水

类

型

水量

（t/a）

污染

物名

称

污染物产生量
治理

措施

废水量

（t/a）

污染

物名

称

污染物排放

量 接管标准

（mg/L）

排

放

去

向
mg/L t/a mg/L t/a

食

堂

废

水

960

COD 400 0.384

乳化液

经隔油+
破乳之

后与生

产废水

一起气

浮+沉淀

再与生

活污水

一起调

节+生物

接触氧

化+沉淀

11276

pH 6~9 6.5~9.5

接

管

进

戚

墅

堰

污

水

处

理

厂

SS 300 0.288 COD 354 4.0 500
NH3-
N 25 0.024 SS 163 1.84 400

TP 4 0.00384 NH3-
N 5.4 0.061 45

TN 40 0.0384 TP 0.9 0.01 8

动植

物油
80 0.0768

TN 9 0.1 70

石油

类
11.7 0.132 15

生

活

污

水

4800

COD 400 1.92 动植

物油
5.4 0.06 100

SS 300 1.44 LAS 4.5 0.05 20
NH3-
N 25 0.12

TP 4 0.0192

TN 40 0.192

地

面

清

洁

水

3600

COD 500 1.8

SS 300 1.08

石油

类
100 0.36

超

声

波

清

洗

废

水

320

pH 8~10

COD 5000 1.6

SS 1000 0.32

石油

类
500 0.16

LAS 1000 0.32

脱

脂

废

水

240

pH 8~10

COD 5000 1.2